дело № 1 –192/2020 

УИД 03RS0003-01-2020-003722-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 28 мая 2020 года

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усманова Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя в лице помощника прокурора Сатлыковой А.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Левашкина Д.П., представившего ордер №34498 от 15.05.2020, удостоверение №2885, 

при секретаре Исмагиловой Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Уфа Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, работающего грузчиком в ООО «Восход», не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортными средствами в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах дела:

Так, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 06.05.2014, вступившем в законную силу 17.06.2014, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение ФИО1 в орган, исполняющий наказание, сдано не было, и было изъято у него 18.10.2019, что свидетельствует о прерывании срока лишения специального права. 

08.10.2019 около 8 часов утра ФИО1, будучи подвергнутым административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, управлял автомашиной марки «ГАЗ-3009В1» государственный регистрационный знак № с состоянии алкогольного опьянения, вплоть до задержания его сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Уфимскому району на 4 км автодороги «Уфа-Оренбург». 

В ходе проверки документов, в виду наличия внешних признаков опьянения, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства измерения «Анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор в исполнении «Юпитер-К» с заводским номером 000762, в ходе которого установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,348 миллиграмм на литр выдыхаемого воздуха, то есть установлен факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. 

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал, суду показал, что он работал водителем в ООО «Восход». 07.10.2019 вечером он выпивал у себя дома. На следующее утро он на служебном автомобиле марки ГАЗ-3302 гос.номер №, после прохождения медицинского освидетельствования, около 7 часов 20 минут выехал на маршрут в 

<

адрес> района РБ. Выехав, он почувствовал головную боль и решил опохмелиться, для чего купил и выпил бутылку пива. Следуя по автодороге Уфа-Оренбург, на 4 км он был остановлен сотрудниками ДПС которыми было предложено пройти освидетельствование. Он согласился пройти освидетельствование на алкотекторе, результат прибора составил 0,348 мг/л. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина установлена доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые были предметом исследования в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д.56-58) оглашенных по ходатайству представителя государственного обвинения, по причине не явки свидетеля, следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Уфимскому району. 08.10.2019 он находился на дежурстве с напарником Свидетель №3 К.С., когда около 07 часов 50 минут на 4 км автодороги Уфа-Оренбург ими была остановлена машина марки ГАЗ 3302 госномер № под управлением ФИО1 В ходе проверки документов у ФИО1 были выявлены признаки опьянения – запах алкоголя изо рта, невнятная речь. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на алкотекторе, результат составил 0,348 мг/л. С результатами освидетельствования Козлов согласился. По данным ФИС ГИБДД-М было установлено, что ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ. Поскольку в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, он был передан в отдел МВД России по Уфимскому району. 

Показания свидетеля Свидетель №3 (л.д.59-61), оглашенные в судебном заседании по причине его не явки дал в судебное заседание, показания, идентичны по своему содержанию с показаниями свидетеля Свидетель №2 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 63-65) оглашенных в судебном заседании, по причине его не явки, следует, что 08.10.2019 утром ему позвонил водитель их предприятия ФИО1 и сообщил, что его остановили сотрудники ДПС недалеко от СТЦ Мега, и поскольку он был в состоянии алкогольного опьянения, необходимо забрать рабочий фургон, чтобы его не увезли на спецстоянку. Он приехал на место, где сотрудники ДПС передали ему автомобиль. 

Из материалов уголовного дела следует:

В соответствии с постановлением (л.д. 1), настоящее уголовное дело возбуждено 13.01.2020 в отношении ФИО1 по факту управления им транспортным средством будучи в состоянии алкогольного опьянения, ранее подвергнутым к административной ответственности по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, по признакам преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 08.10.2019 (л.д. 15), проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1 с применением технического средства алкотектор Юпитер 000762, заводской №. Показания прибора составили 0,348 мг/л.

Согласно чека алкотектора от 08.10.2019 (л.д. 16), результат алкотектора в отношении ФИО1 составил 0,348 мг/л. 

Согласно справке инспектора по ИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России по Уфимскому району, водительское удостоверение на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., во исполнение постановления мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г. Уфы от 06.05.2014 изъято 18.10.2019 сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Уфимскому району (л.д. 21). 

Согласно карточке учета транспортного средства, владельцем автомобиля ГАЗ 3303 3009В1 госномер Р306ХМ 102 является ОАО «Уфимское хлебообъединение Восход» (л.д. 29). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г. Уфы РБ от 06.05.2014 (л.д. 41), ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на полтора года. Постановление вступило в законную силу 17.06.2014.

Проанализировав изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в полном объеме.

Умышленные действия подсудимого ФИО1, в результате которых он совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность подсудимый, в совокупности имеющегося в материалах дела характеризующего материала, характеризуется положительно. 

Обстоятельств, смягчающих наказание, судом признается полное признание вины, раскаянье. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к совершенному преступлению, влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде обязательных работ, что в полной мере сможет обеспечить исправление подсудимого, тем самым достичь целей наказания.

Руководствуясь ст.ст. 296-299; 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов, с лишением специального права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить прежней, не изменять до вступления настоящего приговора в законную силу.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представления в уголовную коллегию ВС РБ через Кировский районный суд г.Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Р.Р. Усманов